ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

APOSTILA

6º APOSTILAMENTO AO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 88/2024-SES/GO

O ESTADO DE GOIÁS, doravante denominado CONTRATANTE, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/SES-GO, com sede
na Rua SC-1, nº 299, Parque Santa Cruz, Goiânia-GO, inscrita no CNPJ /MF sob o nº 02.529.964/0001-57,  neste ato representado pelo Secretário de Estado da Saúde, RASÍVEL DOS
REIS SANTOS JÚNIOR , brasileiro, médico, portador da CI/RG nº M-6 233.587- SSP/MG e inscrito no CPF sob o nº 940.341.256-91, residente e domiciliado nesta Capital, realiza, nos
termos do art. 65, § 8º, da Lei federal 8.666/93, o presente Apostilamento ao 1º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 88/2024, e o IMED - INSTITUTO DE MEDICINA,
ESTUDOS E DESENVOLVIMENTO, pessoa jurídica de direito privado, sem finalidade lucrativa, qualificada como Organização Social de Saúde no Estado de Goiás, por meio do
Decreto estadual n° 8.150, de 23/04/2014, inscrito no CNPJ nº 19.324.171/0001-02, com endereço na Rua Itapeva, nº 202, Conjunto 34, Bela Vista, São Paulo - SP, neste momento
representado por ANDRÉ FONSECA LEME, brasileiro, advogado, portador da CI/RG nº 20.737-340 SSP/SP, inscrito no CPF sob o nº 275.226.198-58, residente e domiciliado em São
Paulo - SP, Processo Administrativo nº 202500010006269, vinculado ao de nº 202400010044543.

1- Fica retificada, em decorrência de erro material, os seguintes itens do Anexo I e IV do 1º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 88/2024 (SEI nº 70842015), ficando assim
estabelecido:

Onde se lê:

12.12. Clínica de Serviços Dialíticos (Atenção Ambulatorial Especializada em DRC nos estágios 3, 4 e 5 - Pré-Dialítico, Atenção Especializada em DRC com hemodiálise, Atenção
Especializada em DRC com diálise peritoneal)

O serviço de Terapias Renais Substitutiva – TRS deverá assistir aos Doentes Renais Crônicos nos estágios 4 e 5 – Pré-dialítico, e os que necessitam de Hemodiálise e Diálise
Peritoneal, além de prover os exames laboratoriais, exames de imagem, e demais aportes necessários as respectivas terapias, conforme descrito na Portaria nº 1.675/GM/MS, de 7
de junho de 2018 e Diretrizes Clínicas para o Cuidado ao Paciente com Doença Renal Crônica – RDC no Sistema Único de Saúde.

A Unidade deverá seguir minimamente a programação de produção descrita no quadro abaixo:

11/03/2025, 13:31 SEI/GOVERNADORIA - 71345409 - Apostila

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=74207682&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=21281&infra_hash=8080917d1c… 1/4

Quadro 18 - Meta de produção mínima TRS

Terapia Renal Substitutiva Quantidade

Sessões Hemodiálise: considerando 3 turnos e 3 sessões semanais por pacientes 624

Pacotes de Treinamento de Diálise Peritoneal: considerando 10 dias de treinamento para cada paciente 6 pacientes (cada com 10 dias de treinamento) - Totalizando 40 sessões

A unidade conta com 8 cadeiras.

leia-se:

12.12. Clínica de Serviços Dialíticos (Atenção Ambulatorial Especializada em DRC nos estágios 3, 4 e 5 - Pré-Dialítico, Atenção Especializada em DRC com hemodiálise, Atenção
Especializada em DRC com diálise peritoneal)

O serviço de Terapias Renais Substitutiva – TRS deverá assistir aos Doentes Renais Crônicos nos estágios 4 e 5 – Pré-dialítico, e os que necessitam de Hemodiálise e Diálise
Peritoneal, além de prover os exames laboratoriais, exames de imagem, e demais aportes necessários as respectivas terapias, conforme descrito na Portaria nº 1.675/GM/MS, de 7
de junho de 2018 e Diretrizes Clínicas para o Cuidado ao Paciente com Doença Renal Crônica – RDC no Sistema Único de Saúde.

A Unidade deverá seguir minimamente a programação de produção descrita no quadro abaixo:

                                                                                                                           Quadro 18 - Meta de produção mínima TRS

Terapia Renal Substitutiva Quantidade

Sessões Hemodiálise: considerando 3 turnos e 3 sessões semanais por paciente 624 sessões

Pacotes de Manutenção Mensal de Diálise Peritoneal: considerando 10 dias de treinamento para cada
paciente 6 pacientes (cada com 10 dias de treinamento) - Totalizando 40 sessões

A unidade conta com 08 cadeiras.

Onde se lê:

26.2. [...]

O custeio do transporte para as Sessões de Tratamento em hemodiálise já estão inserido dentro do custo das Sessões de Hemodiálise retirado do Relatório Painel Comparativo de
Custos (maio/2023 a abril/2024), do sistema Key Performance Indicators for Health - KPIH da própria unidade. Lembramos que a base para a formação do referido painel conta
apenas com unidade similares as policlínicas, contando com outras unidades que também fazem transporte de paciente para as Sessões de Hemodiálise.

11/03/2025, 13:31 SEI/GOVERNADORIA - 71345409 - Apostila

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=74207682&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=21281&infra_hash=8080917d1c… 2/4

Terapia Renal Substitutiva Quantidade/mês

Hemodiálise 624

Pct de Treinamento de Diálise Peritonial 40

Leia-se:

26.2. [...]

O custeio do transporte para as Sessões de Tratamento em hemodiálise já estão inserido dentro do custo das Sessões de Hemodiálise retirado do Relatório Painel Comparativo de
Custos (maio/2023 a abril/2024), do sistema Key Performance Indicators for Health - KPIH da própria unidade. Lembramos que a base para a formação do referido painel conta
apenas com unidade similares as policlínicas, contando com outras unidades que também fazem transporte de paciente para as Sessões de Hemodiálise.

Terapia Renal Substitutiva Quantidade/mês

Hemodiálise 624

Pacotes de Manutenção Mensal de Diálise Peritoneal 40

RASÍVEL DOS REIS SANTOS JÚNIOR
Secretário de Estado da Saúde

(Assinado Eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por RASIVEL DOS REIS SANTOS JUNIOR, Secretário (a) de Estado, em 06/03/2025, às 19:21, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

11/03/2025, 13:31 SEI/GOVERNADORIA - 71345409 - Apostila

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=74207682&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=21281&infra_hash=8080917d1c… 3/4

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o
código verificador 71345409 e o código CRC FB3EEE05.

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

NAO CADASTRADO, NAO CADASTRADO - Bairro NAO CADASTRADO - GOIANIA - GO - CEP 74000-000 - .

Referência: Processo nº 202500010006269 SEI 71345409

11/03/2025, 13:31 SEI/GOVERNADORIA - 71345409 - Apostila

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=74207682&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=21281&infra_hash=8080917d1c… 4/4

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=71345409&crc=FB3EEE05